ATA DA 8a. SESSÃO ORDINARIA, DA Ia. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19a.
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO DE CAMPOS, REALIZADA
NO DIA 20 DE MAIO DE 2025.

Presidente:- Mailton Luiz Batista de Carvalho Morais
Secretário:- Natália Perpétua Demarchi

Eber Aniâncio de Barros

O Senhor Presidente: - “Havendo número legal, declaro aberta a Sessão. Cumprimentou os
Vereadores e o público presente. Ato seguinte, pedindo a proteção de Deus iniciamos os
nossos trabalhos”. Às dezenove horas abriu-se a Sessão com a presença dos Senhores
Vereadores: - (Eber Amâncio de Barros, João Carlos Zuquetto, João Vitor David, Mailton
Luiz Batista de Carvalho Morais, Maria Caroline Feltrin Rozales Gomes, Natália Perpétua
Demarchi, Norival de Jesus, Osvaldo Antonio de Caíres) Esteve ausente a Veredora Taila
Maria Furquim. Constatando-se a presença dos vereadores, o Senhor Presidente solicitou o
procedimento da leitura da Ata da 7a Sessão Ordinária realizada no dia 06 de maio de 2025,
que em discussão e sem manifestação foi colocada em votação, sendo aprovada por
unanimidade de votos. Senhor Presidente agradeceu a presença dos presentes. - Ementário da
Sessão - 1 - Expediente Recebido do Executivo Municipal: - Presidente disse que foi
apresentado pelo Executivo: A-1 - PROJETO DE LEI N°. 041/2025, que “Dispõe sobre a
ampliação de vaga para o cargo efetivo de coletor de lixo, e dá outras providências”; O projeto
seria lido, discutido e votado na ordem do dia da presente sessão. 2 - Expediente Recebido de
Diversos:- Não houve. Expediente Apresentado pelos Vereadores:- - Senhor Presidente
informou que foi apresentado pelos Vereadores: A-1 - Indicações n°. 0138/2025, 150/2025 e
151/2025, de autoria do vereador João Vitor David. Após a leitura das indicações foi
concedido ao vereador quatro minutos para justificativas; Iniciou suas palavras
cumprimentando a todos vereadores e público presente. Começou sua explanação dizendo que
fez essas indicações onde uma já foi atendida e a outra já está finalizando também. Falava
agora da indicação cento e trinta e oito, onde esteve em reunião com os policiais onde pediram
reforço para compra de materiais de cozinha, onde a Prefeitura sempre ajudou e estão
querendo que volte a ajudar e tinha certeza que o Prefeito Rafael também ajudaria. O edil
Norival disse que essas três indicações eram muito boas e a dos policiais eles vinham
cobrando e os outros prefeitos sempre ajudaram e pediam ao Prefeito Rafael também ajudar.
Em seguida o Senhor Presidente disse que as indicações seriam encaminhadas ao Executivo
para providências. A-2 - Indicações n°. 139/2025 à 143/2025, de autoria da Vereadora Maria
Caroline Feltrin Rozales Gomes. Após a leitura das indicações foi concedido à vereadora seis
minutos para justificativas; Iniciou suas palavras cumprimentando a todos vereadores e
público presente. Começou sua explanação falando sobre as indicações que fez para diminuir a
licença prêmio de quinze dias para dez dias, pois alguns professores pediram para estar
solicitando ao Departamento de Educação para que analise essa possibilidade. A outras seria
para levar os idosos ao Termas de Femandópolis, pois eles merecem, e o local é muito
agradável. Sobre os aparelhos de reconhecimento facial, já vem acontecendo em outros
municípios, e achava interessante também para o nosso, pois através de denúncias infundadas
provaria que são os funcionários e que estavam passando suas digitais, reconhecimento facial.
Sobre o banespinha e o bairro dos Ipês precisava de uma atenção melhor para limpeza. Pediu
mais cursos culinários para população, pois há uma cozinha muito bem equipada. Após a
leitura o Senhor Presidente disse que as indicações seriam encaminhadas ao Executivo para
providências. A-3 - Indicações n°. 146/2025 à 149/2025, de autoria do vereador Norival de
Jesus. Após a leitura da indicação foi concedido ao vereador cinco minutos para justificativas;

1